CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

:ÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
APROVADO

F mBie.q ri',

2 rABR 015

Ide nte

REQUERIMENTO N° 23812015

"Requeremos informações sobre a
instalação de câmeras de vídeo
monitoramento, nas áreas internas e
externas ao redor dos PS's Central,
Cardoso e Amador Bueno, neste
município".

REQUEIREMOS à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, na forma
regimental vigente, que seja a presente propositura encaminhada à
Senhor Prefeito, Jaci Tadeu da Silva, para que informe estes
vereadores, sobre a instalação de câmeras de vídeo monitoramento,nas
áreas internas e externas ao redor dos PS's Central, Cardoso e Amador
Bueno, neste município".

CÂMARA MUNflCIPAL DE ITAPEVI

PF OTO COLO
JUSTIFICATIVA

1 6 JÁN 2015
Senhor Presidente, 	 /

Senhoras Vereadoras,
Senhores vereadores,

J 	Assinatura

A Solicitação citada acima é de suma importância para os

órgãos públicos municipais, pois com o videomonitoramento é

1 r" bem mais fácil de coagir a ação de meliantes e em poucos minutos

a Central envia uma guarnição da guarda municipal para

atendimento da ocorrência.

Funcionando 24 horas por dia, as câmeras são as grandes

responsáveis por um aumento substancial das solicitações junto à

Guarda, já que agilizam o trabalho das forças de segurança.

Graças a elas , hoje temos condições de dar uma resposta muito

mais rápida à população, que percebe esta melhora dia-a-dia.

As câmeras muitas vezes registram ações criminosas,

cujas imagens são solicitadas pela policia para identificação de

envolvidos e esclarecimentos de fatos. Essa ferramenta têm se

mostrado fundamental nesse trabalho em parceria com as

policias.

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.cainaraitaj)evi.sj).gov.bi-

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

Considerando o exposto, pedimos a compreensão dos
demais pares desta Casa de Leis, para aprovação do presente
requerimento, para que com a máxima urgência sejam prestadas
as informações ora solicitadas.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 14 de janeiro de 2015.

E ftrina Férre

eradora "TiMfÇ

L/ aI 	,,p11VéWa Farias

Ve 	r "BOLOR" PSD

Akdenis Moha)JladKo'llrani

Vereador "AKDENIS" - PSD

Rua Arnaldo Seigio cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.cat;i(ji-tíitapeví.sp.gov.bi-